平成２６年度第１回羽幌町文化財調査委員会委員会議（議事録）

Ⅰ．日 時 平成２６年６月２６日（木曜日）

午前１１時００から午前１２時００分

Ⅱ．場 所 羽幌町中央公民館 １階：研修室

Ⅲ．出席者
幹   事 ： 金田幸太郎、彦野 幸正、清水 守、渡辺 忠、工藤 俊也

        中山 康彦、佐々木隆浩
欠席幹事  ： 斎藤 弘勝、飯澤 幸子
教育委員会 ： 山口教育長、杉澤課長、大西係長

Ⅳ．委嘱状の交付
 教育長から委嘱状を交付

Ⅴ．挨 拶
 山 口 芳 徳教育長より挨拶

Ⅵ．委員長の互選
 委員長  金 田 幸太郎

Ⅶ．報告事項

(1) 平成 25 年度文化財関係施設利用状況について

施 設 名 平成 20 年度 平成 21 年度 平成 22 年度 平成 23 年度 平成 24 年度 平成 25 年度

郷土資料館 517 479 553 777 970 1,035

焼尻郷土館 1,529 1,776 1,423 1,579 1,458 1,456

※ 事務局から説明（質疑等は特に無し）

(2) 平成 25 年度文化財に関する事業経過報告について

期  日 事  業  名 場所等

4 月 24 日～4月 30 日 焼尻郷土館壁補修工事 焼尻島

5 月 1 日～8月 31 日 羽幌町焼尻郷土館「旧小納家」の開館 焼尻島

5 月 1 日～10 月 30 日 羽幌町郷土資料館の開館 羽幌町

9 月 17 日～10 月 4 日 焼尻郷土館梁不良箇所応急補修工事 焼尻島

9月 18日～10月 31日 羽幌町郷土資料館窓枠補修工事 羽幌町

9 月 18 日 文化財パトロール

 羽幌町内埋蔵文化財包蔵地

羽幌町内

(ﾁﾗｲﾍﾞﾂ遺

跡等)

1 月 24 日 第 1 回羽幌町文化財調査委員会委員会議 中央公民館

年 間 １．天然記念物の保護管理

(1)保護監視員の配置（天売・焼尻）

(2)現状変更の取扱

（天売海鳥繁殖地・焼尻の自然林）

２．史跡・名勝の保存

 チライベツ遺跡周辺の草刈等

３．郷土芸能の保存・育成

羽幌町内

天売島

焼尻島

※ 事務局から説明（質疑等は特に無し）

Ⅷ．協議事項

(1) 平成 26 年度文化財に関する予算について

・ 焼尻郷土館改修に伴う調査・設計委託業務        3,132 千円

※ 事務局から説明（質疑等は特に無し）

(2) 平成 26 年度文化財に関する事業計画について

期  日 事  業  名 場所等

5 月 1 日～9月 30 日 羽幌町焼尻郷土館「旧小納家」の開館 焼尻島

5 月 1 日～10 月 30 日 羽幌町郷土資料館の開館 羽幌町

6 月 26 日 第 1 回羽幌町文化財調査委員会委員会議 中央公民館

7月～10 月 31 日 焼尻郷土館改修に伴う調査・設計委託業務 焼尻島

6 月・9月 文化財パトロール

 羽幌町内埋蔵文化財包蔵地

 焼尻郷土館調査

 天売海鳥繁殖地調査

羽幌町内

(ﾁﾗｲﾍﾞﾂ遺

跡等)

年 間 １．天然記念物の保護管理

(1)保護監視員の配置（天売・焼尻）

(2)現状変更の取扱

（天売海鳥繁殖地・焼尻の自然林）

２．史跡・名勝の保存

 チライベツ遺跡周辺の草刈等

３．郷土芸能の保存・育成

羽幌町内

天売島

焼尻島

※ 事務局から説明（質疑等は特に無し）

 ３．その他

   ① 無形文化財の指定について

    ・ 羽幌町こきりこ唄保存会

    ・ 羽幌オロロン太鼓の会

※ 各団体より羽幌町文化財指定申請書を提出していただき、本文化財調査委

員会委員会議へ附議することとした。

   ② その他の文化財調査

    ・ ゴルフ場付近のお地蔵群

    ・ 閉校の碑等

    ・ その他の碑等

※ ・事務局及び各委員で調査し、報告を頂くこととした。
  ・羽幌町産のアンモナイトの文化財指定については、調査検討する。